
 

 
        COMUNE DI FRASCATI 

 CITTÀ METROPOLITANA DI ROMA CAPITALE 
 

 

 

           Originale 
DETERMINAZIONE 

SETTORE V 
 

PM AFFARI GENERALI 
 

N. Registro Generale 1332 del 17-12-2024 
 
OGGETTO: CORSO DI ADDESTRAMENTO TIRO TECNICHE E TATTICHE 

OPERATIVE PER IL PERSONALE DI POLIZIA LOCALE. 
 

IL DIRIGENTE 
 
RICHIAMATE: 

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 3 del 07-02-2022 avente ad oggetto: 
“Dichiarazione dello stato di dissesto finanziario del Comune di Frascati (artt. 244 e 
segg. D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.)”; 

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 1 del 23-01-2024 avente ad oggetto: 
“Documento Unico di Programmazione (DUP) - periodo 2024-2026 (art. 170, comma 
1, del D.Lgs. n. 267/2000). Approvazione.”; 

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 del 30-01-2024 avente ad oggetto: 
“Approvazione del Bilancio di Previsione Finanziario 2024 - 2026 (art. 151, D.Lgs. n. 
267/2000 e art. 10, d.lgs. n. 118/2011)”; 

 
 
OGGETTO: Convenzione corso di Tiro, Tecniche e Tattiche Operative per il Comando di 
Polizia Locale. 
Premesso che: 

- la legge 7 marzo 1986, n. 65 “Legge-quadro sull’ordinamento della Polizia Locale” 
prevede che il personale della Polizia Locale riveste le funzioni di: polizia giudiziaria, 
di polizia stradale, ausiliario di pubblica sicurezza; 

- le predette funzioni e le numerose specializzazioni della Polizia Locale richiedono una 
formazione specifica ed un costante aggiornamento al fine di garantirne un corretto ed 
efficiente esercizio, nel primario interesse del bene pubblico e della sicurezza degli 
operatori;  

 
Richiamata la: 

-  determinazione Dirigenziale del V Settore n. 1569 RG del 27/10/2021 con la quale 
sono state  avviate le procedure finalizzate all'armamento del Corpo di Polizia Locale di 
Frascati; 
 
Dato atto che: 

- Il Corpo di Polizia Locale è attualmente dotato degli strumenti in dotazione 
individuale di cui all’art.58 del Regolamento del Corpo di cui alle lettere: 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 1332 del 17-12-2024 
 

Pag. 2 

- a) Fischietto;  
- b) Manette;  
- c) Strumenti di autotutela (spray irritante e mazzetta distanziatrice e di segnalazione) 
- d) Segnale distintivo del Codice della Strada (paletta); 
- e) l’Arma da Fuoco; 

 
 Considerato che: 

- Che occorre una formazione specifica in materia di utilizzo specifico degli strumenti 
di autotutela e delle armi da fuoco; aggiornamento e formazione su tecniche operative 
di difesa personale e di pronto intervento; 

- che alla data di adozione della presente determinazione non sono attive convenzioni 
e/o accordi quadro aggiudicati da Consip spa o dalla centrale di committenza regionale 
Intercent-ER, aventi a oggetto le forniture sopra indicate; 

- l’Associazione ASD Shooting World con sede in Ciampino via Andrea Cangitano 23  
Codice fiscale: 90099550585 Partita IVA: 17132671003, ha presentato al 
prot.70505/2024, proposta di Convenzione per corso di Tiro ,Tecniche e Tattiche 
Operative per il Comando di Polizia Locale per un importo di Euro 4.995,00 euro iva 
compresa; 

 
Ritenuto che: 

- l’offerta del predetto operatore economico risulta economicamente vantaggiosa e 
rispondente alle esigenze del Comando;  

 
Accertato che: 

-  l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, 
lettera d), l’affidamento diretto come "l’affidamento del contratto senza una procedura 
di gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la 
scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel 
rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e 
b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice; 

 
Visto 

- l’art 50, lett.b) del predetto D.Lgs.36/2023 per il quale è possibile procedere 
all’affidamento diretto forniture, di importo inferiore a 140.000,00 euro, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante; 

 
Ritenuta l’offerta del predetto operatore economicamente vantaggiosa e rispondenti alle 
esigenze del Comando e pertanto procedere all’impegno di spesa per l’anno 2024 a favore 
della ASD Shooting World con sede in Ciampino via Andrea Cangitano 23 Codice fiscale: 
90099550585 Partita IVA: 17132671003, sul capitolo 3905 SPESE PER 
L’AGGIORNAMENTO PROFESSIONALE DEL PERSONALE DI POLIZIA LOCALE 
FIN. ART. 208 - Codice bilancio codice 03.01-1.03.02.04.999, di Euro 4.995,00 euro iva 
compresa;  
Accertato che: 

- il DURC risulta NON EFFETTUABILE; 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 1332 del 17-12-2024 
 

Pag. 3 

- il CIG per questo ordine diretto di acquisto è B4C9BAA049 e che l’appaltatore si 
assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della legge 
136/2010 e successive modifiche (apertura conto dedicato); 

 
DETERMINA 

 
Per i motivi espressi in narrativa, che si intendono integralmente riportati: 

1) di affidare la convenzione per un corso di Tiro, Tecniche e Tattiche Operative per il 
Comando di Polizia Locale alla ASD Shooting World con sede in Ciampino via Andrea 
Cangitano 23 Codice fiscale: 90099550585 Partita IVA: 17132671003; 

2) di impegnare, ai sensi dell’articolo 7 del D.P.C.M. 18/11/2011 e dei relativi principi 
contabili le somme di seguito indicate: 

 
Capitolo 3905 Descrizione spese per l’aggiornamento 

professionale del personale di polizia 
locale fin. art. 208 

COFOG 04.5 Descrizione  

Codice bilancio  03.01-1.03.02.04.999 CIG B4C9BAA049 

Creditore  ASD Shooting World con sede in Ciampino via Andrea Cangitano 23 
Part.IVA e C.F. 17132671003 - 90099550585 
Rif. Pren.  Importo €  € 4.995,00  

Causale   convenzione per un corso di Tiro,Tecniche e Tattiche Operative per il Comando di 
Polizia Locale 

3) di imputare la spesa complessiva di € 4.995 (quattromilanovecentonovantacinque/00) 
comprensiva di I.V.A., in relazione alla esigibilità della obbligazione, come segue: 

 
Esercizio102 Cap/art. Importo Scadenza 

2024 3905 € 4.995,00 31/12/2024 
 
4) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147 bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 
amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 
provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

5) di dare atto: 

- ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. n. 
267/2000 e dall'art. 4 del relativo regolamento comunale sui controlli interni approvato 
con deliberazione di C.C. n. 4 del 25/3/2013, che il presente provvedimento sarà 
sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da 
rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di 
copertura finanziaria allegati alla presente determinazione come parte integrante e 
sostanziale; 

- che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet 
ai sensi degli artt. 26 e 27 del D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33; 

- che il responsabile del presente procedimento è il Comm. di P.L. Silvia Tarricone. 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 1332 del 17-12-2024 
 

Pag. 4 

 
 

 
 
 
 
 

Il Responsabile del procedimento Il Dirigente 
Silvia Tarricone  Francesco Marozza 

 
 
 
 
Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. n. 82 del 7.3.2005 (CAD 
Codice Amministrazione Digitale) e norme collegate 


